Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 6

EDITAL Nº 80 / 2023

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE ELVAS, COM

SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE

OUTUBRO DE 2021. -------------------------------------------------------------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado dia 22 de

novembro de 2023, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: --------------------------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 22 da reunião ordinária do Executivo

realizada no dia 08 de novembro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a devolução da caução de €1.000,00€, referente ao

contrato de arrendamento do Bar das Piscinas Municipais sito no complexo das Piscinas

Municipais de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura do procedimento de Hasta Pública para

Venda de Sucata Diversa, bem como as normas de venda e o respetivo Júri;

» Deliberado, por unanimidade, proceder à reversão do lote de terreno número sessenta e

um, do Loteamento Terras da Aldeia, freguesia de Santa Eulália, Município de Elvas nos

termos da cláusula sétima do documento complementar da escritura, devendo o adquirente

do lote, Nuno Miguel Gomes Trapola ser ouvido em audiência prévia nos termos do CPA

acerca dessa intenção de decisão;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Administração Geral e Recursos Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Urbanização do Revoltilho, Rua Dr. João

Camoesas, nº 7 – 3º Esqº. Frente, fração “U” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Antiga E.N. 4, n.º 4 – 2º Dtº., fração “E” -

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr. José Nunes Tierno da Silva, n.º 5 –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Diogo Amado, n.º 9-A – 2º, fração “E” –

Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 6

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua D, Zona Industrial, Fontainhas, lote n.º

29, fração “F” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Alcamim, n.º 39, fração “C” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua da Caldeirona, n.º 10 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Diogo Amado, n.º 9-B, fração “B” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Alfredo Mirante, n.ºs 1, 3 e 5 – 1º Esqº.,

Bloco B, fração “J” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Beco das Romeiras, n.ºs 3 e 3-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Av. de Badajoz, n.º 22 – 2º, fração “G” -

Elvas;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o pedido de informação prévia n.º 4/23;

» Tomado conhecimento do despacho que indeferiu o projeto, referente ao processo de

obras n.º 12/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 33/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 52/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 53/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 71/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura, referente ao

processo de obras n.º 112/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou a 35ª alteração orçamental e a 35ª

alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a libertação das cauções à firma Frilabo II, Lda.,

pelo valor de €4.572,89 referente ao Lote 1, à firma VWR – International – Material de

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 6

Laboratório, Lda., pelo valor de €337,50, €206,83, €65,69 e €129,09 referente ao Lote 2, à

firma Izasa Scientific, Lda., pelo valor de €1.731,80 referente ao Lote 3 e à firma Industrial

Laborum Ibérica, pelo valor de €719,00 referente ao Lote 14;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a submissão do apoio ao Funcionamento dos Gabinetes

Técnicos Florestais Municipais – 2023;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a candidatura ao PRR “Reabilitação de 5 fogos – Rua dos

Lagares n.º 2, 2 - A e 2 - B, Rua de São Francisco n.º 7 e Terreiro Vasco Martins (Rua dos

Oleiros) n.º 5 e 5 - A”;

» Tomado conhecimento do Prémio Nacional de Turismo 2023;

» Tomado conhecimento da não elegibilidade referente a Aceleradoras do Comércio Digital;

» Tomado conhecimento da Submissão do Relatório Final da operação ALT02-06-4842-

FEDER- 000180- Ampliação do Complexo Social da Boa-Fé;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no período de 09 de novembro a 17

de novembro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, confirmar a receção provisória da empreitada de Promoção

das Acessibilidades em Edifícios Públicos – EB1 de Barbacena e EB1 - Santa Eulália;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Beneficiação do edifício da Biblioteca Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Beneficiação da Estrada Municipal em 1116;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Sinalização Horizontal 2021;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Requalificação dos Parques Infantis da Quinta dos Arcos e do Morgadinho;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Impermeabilização da cobertura da Igreja de Santa Luzia;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o protocolo de colaboração, plano de

desenvolvimento geral do projeto, relatórios de progresso 2020 e 2021, referente à Fábrica

do Empreendedor;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a prorrogação ao Programa «Porta de Entrada»;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 6

» Deliberado, por unanimidade, autorizar o pagamento da divida de renda de habitação

social na Rua Dr. Mário Cidrais n.º 40 - B em Elvas de forma faseada, no valor de €50,00

/mês e mais foi deliberado, por unanimidade, não aplicar o agravamento dos 20%;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a declaração de apoio logístico e cedência de

espaços à OSJ – Orquestra Sinfónica Juvenil;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Cineteatro para a ARKUS –

Associação Juvenil, entre os dias 11 e 17 de março de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Programação de Animação Sociocultural para as

Comemorações dos 365 anos da Batalha das Linhas de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do Auditório São Mateus à Associação

Empresarial de Elvas, no dia 15 de novembro de 2023 pelas 19h15;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de realização do RONCA – Mostra de

Cinema de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de equipamentos para ensaios de

Carnaval;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Centro de Negócios Transfronteiriço

de Elvas para a Festa de Natal da Obra de Santa Zita, no dia 13 de dezembro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de parceria com a Associação

Empresarial de Elvas – Elvas Cidade Natal 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o acordo de parceria para registos fotográficos –

Elvas Cidade Natal 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a relocalização temporária da realização semanal

da Feira das Antiguidades na Praça D. Sancho II, de dia 30 de novembro de 2023 e 07 de

janeiro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Centro de Negócios Transfronteiriço

de Elvas para a Festa de Natal da creche “Os Pupilos”, no dia 22 de dezembro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte para "O Elvas CAD", no

dia 12 de novembro de 2023 a Alcochete;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte para o RUGBY, no dia 12

de novembro de 2023 a Lisboa;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar as minutas dos contratos das candidaturas para as

Hortas Comunitárias;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar a formação em contexto de trabalho, tendo em

conta que não terá encargos para o Município no âmbito da Unidade de Qualificação e

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 6

Emprego, que desenvolve ações de Formação Profissional de 2900 horas para pessoas com

deficiência e incapacidade;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência das piscinas municipais cobertas de

Elvas ao Núcleo dos Ex. Combatentes de Elvas, de terça-feira a sexta-feira entre as 12h00 e

as 13h00;

» Deliberado, por maioria, propor à Assembleia Municipal o seguinte:

1) Estabelecer para o ano de 2023 a seguinte taxa de IMI: Prédios Urbanos avaliados nos

termos do CIMI – 0,4%;

2) Aprovar a redução da taxa de IMI em função do número de dependentes, nos termos

previstos no 13º do art.º 112º do Código do Imposto sobre Imóveis, a saber:

Nº de dependentes a

Cargo

Dedução Fixa

(€)

1 30

2 70

3 ou mais 140

3) Submeter esta deliberação à aprovação da Assembleia Municipal;

» Tomado conhecimento do Relatório Semestral de Auditoria e dar conhecimento à

Assembleia Municipal;

» Deliberado, por maioria, propor à Assembleia Municipal a aplicação de 0,25% da Taxa de

Ocupação do Subsolo no Sector do Gás no Concelho de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, propor à Assembleia Municipal a não aplicação da Taxa

Municipal de Direitos de Passagem no Concelho de Elvas;

» Deliberado, por maioria, aprovar o valor de 0,40% a cobrar sobre o lucro tributável

sujeito e não isento de imposto sobre rendimento de pessoas coletivas, para o ano de 2023,

para ocorrer ao financiamento de investimentos;

» 1) Deliberado, por maioria, aprovar a proposta de Orçamento, Grandes Opções do Plano e

as Normas de Execução Orçamental para o ano económico de 2024, aprovar a proposta das

Grandes Opções do Plano e Orçamento para 2024, conforme o disposto no n.º 46 do ponto

11 da NCP 26 e n.º 17 do ponto 6 da NCP 1 do SNC-AP, aprovado pelo Decreto-Lei n.º

192/2015, de 11 de setembro, alterado pelos Decretos-Lei n.º 85/2016 e 33/2018, de 21

de dezembro e 15 de maio, respetivamente, mantendo-se os pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1 do

POCAL;

2) Deliberado, por unanimidade, aprovar o Mapa de Pessoal do Município de Elvas para o

ano de 2024, que compreende quarenta e duas folhas que se anexam.

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 6

GRL_ASSINATURA_1 ASS

3) Deliberado, por unanimidade, aprovar tendo presente as disposições constantes do artigo

5º, nº 2 do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, conjugadas com o constante no

artigo 31º da Lei nº 35/2014, de 20 de junho, os montantes máximos para cada um dos

seguintes encargos:

a) Com o recrutamento de trabalhadores necessários há ocupação de Postos de trabalho

previstos e não ocupados no mapa de pessoal o valor de €508.004,00, na rubrica

01.03.01.01.04.04 e no valor de €50.000,00, na rubrica 01.03.01.01.06.04.

b) Encargos com alterações obrigatórias de posicionamento remuneratório o valor de

€45.405,00, na rubrica 01.03.01.01.04.02.

4) Deliberado, por unanimidade, submeter a proposta de Orçamento, as Grandes Opções do

Plano, as Normas de Execução Orçamental para o ano económico de 2024 e o Mapa de

Pessoal para 2024 a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação Desportiva

Recreativa e Cultural da Juventude de S. Vicente de €6.400,00.

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Sociedade de Instrução e

Recreio de €7.000,00.

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Gota D´Arte de

€6.750,00.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. ----------------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. -------------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2023-11-29T21:02:02+0000